Архівні документи і матеріали
свідчать, що жовтневі події 1917 р. інтелігенція прийняла неоднозначно. Більше
половини членів Спілки вчителів на чолі з В. І. Чарнолусським на знак протесту
припинили викладацьку роботу взагалі. У першому документі-зверненні «Від
народного комісара з освіти» від 29 жовтня (11 листопада за новим стилем)
1917 р. А. В. Луначарський наголосив, що «школа для дорослих повинна
зайняти широке місце в загальному плані народного навчання».

Інтенсивний розвиток теорії та практики освіти дорослих розпочався
після 1917 р. у зв'язку з організацією роботи з ліквідації масової
неписьменності народу та відкриттям у Петрограді (грудень 1918 р.)